
funkce teorie.notebook January 25, 2016

nadpis

FUNKCE

teorie

4.1.2013

ing. Veronika Šolcová

definice

DEFINICE FUNKCE
funkce je předpis, který každému číslu 
přiřazuje právě jedno reálné číslo

definiční obor

DEFINIČNÍ OBOR
všechna čísla, kterým je funkcí přiřazeno 
nějaké číslo, tvoří definiční obor funkce

obor hodnot

OBOR HODNOT
každé hodnotě proměnné x z definičního 
oboru funkce je přiřazena jedna hodnota 
proměnné y

graf

GRAF FUNKCE
graf funkce v soustavě souřadnic Oxy se 
skládá ze všech bodů, jejichž první 
souřadnice je číslo z definičního oboru 
funkce a druhá souřadnice je hodnota 
funkce přiřazená tomuto číslu

graf

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

načrtni do jednoho grafu funkci a do 
druhého grafu křivku, která není funkcí



funkce teorie.notebook January 25, 2016

čtení z grafu

Co lze vyčíst z grafu?
plné kolečko - příslušný bod do grafu patří

prázdné kolečko - příslušný bod do grafu 
nepatří

def. obor - čísla nebo interval

hodnotu funkce pro číslo x

obor hodnot - všechna čísla y - čísla nebo 
interval

čtení z grafu

(3 
, 3)

(4 ,
 2)

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

yOxy

rostoucí, klesající

ROSTOUCÍ A KLESAJÍCÍ 
FUNKCE
rostoucí - zvětšují-li se hodnoty 
proměnné x, zvětšují se hodnoty 
funkce (tj. hodnoty proměnné y)

klesající - zvětšují-li se hodnoty 
proměnné x, zmenšují se hodnoty 
funkce (tj. hodnoty proměnné y)

rost., kles.  grafy

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

načrtni rostoucí a klesající funkci

druhy

DRUHY FUNKCÍ

lineární funkce  (lineární funkce, přímá 
úměrnost, konstatní funkce)
nepřímá úměrnost
kvadratická funkce
goniometrické funkce  (sin, cos, tg, cotg)

druhy funkcí

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y

přímá úměrnost

konstantní funkce

lineární funkce

6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5 6

6

5

4

3

2

1

1

2

3

4

5

6

x

y



funkce teorie.notebook January 25, 2016

2 719:39

kvadratická funkce

10 5 0 5 10

50

100

150

200

250

300

350

400

x

y

2 719:39

nepřímá úměrnost

10 5 0 5 10

6

4

2

2

4

6

x

y

2 719:45


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

